上述会计政策变更的主要影响如下：

1、在利润表中分别列示“持续经营净利润”和“终止经营净利润”。比较

数据相应调整。本期调整持续经营净利润2017年金额5,847,482,897.08元；持续经

营净利润2016年金额4,478,937,069.63元。

2、与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益，不再计入营业外收

入。比较数据不调整。其他收益增加1,811,402,642.10元，营业外收入减少

1,811,402,642.10元。

3、在利润表中新增“资产处置收益”项目，将部分原列示为“营业外收入”

“营业外支出”的资产处置损益重分类至“资产处置收益”项目。比较数据相应

调整。资产处置收益2017年金额增加6,495,089.69元，营业外收入2017年金额减少

中国葛洲坝集团股份有限公司公开发行 2019 年公司债券（第一期）募集说明书摘要（面向合格投资者）

133

24,196,205.92元，营业外支出2017年金额减少17,701,116.23元；资产处置收益2016

年金额增加31,813,614.79元，营业外收入2016年金额减少79,406,133.61元，营业

外支出2016年金额减少47,592,518.82元。

（四）2017年，财政部修订了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计

量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——

套期会计》和《企业会计准则第37号——金融工具列报》（以上四项简称新金融

准则）和《企业会计准则第14号——收入》（简称新收入准则），要求境内外同

时上市的公司自2018年1月1日起施行。2018年6月15日，财政部发布了《关于修

订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（简称新报表格式通知），对一

般企业财务报表格式进行了修订。

根据上述规定，2018年8月28日，公司召开了第六届董事会第四十四次会议，

审议通过《关于公司会计政策变更的议案》，同意对公司会计政策进行相应变更，

具体如下：

1、公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分

类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则

施行日(即2018年1月1日)的新账面价值之间的差额计入2018年年初未分配利润。

同时，公司未对比较财务报表数据进行调整。受影响的报表项目和金额如下：

单位：元

合并报表

项目

会计政策变更前

20171231 金额

新金融准则

重分类影响

新金融准则

重新计量

会计政策变更后

20180101 金额

可供出售金融

资产
 5,615,186,206.42  -5,615,186,206.42 - -

其他权益工具

投资
-  1,069,368,926.24 - 1,069,368,926.24

其他非流动金

融资产
-   4,545,817,280.18 121,766,694.14 4,667,583,974.32

递延所得税负

债
819,890,250.18 - 18,265,004.12  838,155,254.30

未分配利润 10,759,826,667.48 - 103,501,690.02  10,863,328,357.50

2、根据新收入准则，公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准，在

履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务的控制权时，确认收入。

在满足一定条件时，属于在某一段时间内履行履约义务，否则，属于在某一时点

中国葛洲坝集团股份有限公司公开发行 2019 年公司债券（第一期）募集说明书摘要（面向合格投资者）

134

履行履约义务。对于在某一时段内履行的履约义务，除履约进度不能合理确定的

外，在该段时间内按照履约进度确认收入。对于在某一时点履行的履约义务，在

客户取得相关商品控制权时点确认收入。根据履行履约义务与客户付款之间的关

系在资产负债表中列示合同资产或合同负债。

经过对收入来源及客户合同流程进行复核，采用新收入准则后，除财务报表

列报外无重大影响。根据准则规定，公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累

积影响数进行调整。主要影响如下：

单位：元

合并报

表项目

2017 年 12 月 31 日

会计政策变更前金

额

新收入准则

重分类影响

新收入

准则重

新计量

2018 年 1 月 1 日

会计政策变更后金额

存货 64,116,989,027.60 -17,114,136,192.01 - 47,002,852,835.59

合同资

产
- 17,114,136,192.01 - 17,114,136,192.01